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Fiscul modifica din nou Declaratia Unica

ANAF a pus în dezbatere publica un proiect de ordin prin care modifica declaratia unica privind impozitul

pe venit si contributiile sociale datorate de persoanele fizice, în urrma aparitiei unor schimbari în Codul

Fiscal.

Dispozitiile au vizat, în principal, modificarea procentului din impozitul pe venit pentru care contribuabilii pot

dispune pentru sustinerea entitatilor nonprofit/unitatilor de cult, precum si reglementarea regimului fiscal aplicabil

veniturilor din transferul de moneda virtuala. Astfel, potrivit Codul fiscal, contribuabilii pot dispune asupra

destinatiei unei sume reprezentând pâna la 3,5% din impozitul datorat pe venitul net anual impozabil/câstigul net

anual impozabil pentru sustinerea entitatilor nonprofit care se înfiinteaza si functioneaza în conditiile legii si a

unitatilor de cult, precum si pentru acordarea de burse private, potrivit legii. Optiunea se exercita pâna la data de

15 martie inclusiv a anului urmator celui de realizare a veniturilor, sub sanctiunea decaderii.

Noul formular “Declaratie unica privind impozitul pe venit si contributiile sociale datorate de persoanele fizice” va

fi utilizat pentru declararea impozitului pe veniturile realizate si a contributiilor sociale datorate începând cu anul

2019, precum si pentru declararea impozitului pe veniturile estimate si a contributiilor sociale datorate începând cu

anul 2020.

La elaborarea formularului au fost avute în vedere si o serie de propuneri de rationalizare a declaratiei unice,

formulate de organele fiscale.

Astfel, modificarile fata de actualul formular sunt, în principal, urmatoarele:

- eliminarea sectiunii privind impozitul pe veniturile din jocuri de noroc ca urmare a participarii la jocuri de noroc

la distanta si festivaluri de poker, realizate în perioada 1 ianuarie – 22 martie 2018, inclusiv, întrucât începând cu

data de 23 martie 2018 veniturile din jocuri de noroc se impun numai prin retinere la sursa, fiind eliminata

obligatia declararii acestora în declaratia unica;

- actualizarea sectiunii privind destinatia unei sume din impozitul datorat pe venitul net/câstigul net anual

impozabil, pentru sustinerea entitatilor nonprofit/unitatilor de cult sau pentru acordarea de burse private;

- introducerea la subsectiunea 1, sectiunea 1, Capitolul I a indicatorilor „Câstig” si „Venit impozabil” pentru a veni

în sprijinul contribuabililor care au realizat câstiguri din transferul de moneda virtuala sau venituri impozabile ca

urmare a cesiunii de creanta;

- comasarea rd.3 „Venit net anual” si rd.4 „Câstig net anual” de la subsectiunea 1, sectiunea 1, Capitolul I, având

ca efect eliminarea unor eventuale confuzii aparute în procesul de completare a declaratiei;

- introducerea unei rubrici la sectiunea 2 de la Capitolul I referitoare la veniturile realizate din strainatate si care

sunt scutite de impozit în România în baza unui acord international la care România este parte;

- introducerea unei casute distincte la subsectiunea 2, sectiunea 2, Capitolul II, astfel încât persoanele care

realizeaza venituri de natura celor prevazute la art.155 din Codul fiscal, pentru care nu se datoreaza contributia de

asigurari sociale de sanatate si care opteaza pentru plata acestei contributii, sa fie evidentiate distinct în formular;

- eliminarea Sectiunii „Date informative privind efectuarea platilor” întrucât contribuabilii întâmpinau dificultati la

identificarea platilor efectuate si la completarea rândurilor corespunzatoare din sectiune.

page 1 / 2



www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2020-01-09 16:07:42

Totodata, au fost actualizate în mod corespunzator si instructiunile de completare a declaratiei unice.
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